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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU

Estado de S3o Paulo
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IBIUNA, 28 DE JULHO DE 2003. \
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Atraves dg esente estamos
encammhando a essa Egrégia Camara, “para apreciagdo, o incluso

b Projeto de Lei sob o n® 049/03, desta data, de nossa autoria, que tem
por objeto autorizar o Executlvo a abrir na Contadoria Municipal, um
crédito especial no valor de R$. 35.000,00 (trinta e cinco mil reais),
destinados a atender despesas com 0 pagamento dos membros do
Conselho Tutelar da Crianga e do Adolescente, que serdo pagas através
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, de que
trata o Capitulo [V da Lei Municipal n°® 487, de 05 de abril de 1999,
onde o recurso sera depositado para a efetivacdo das despesas.

A abertura do crédito objeto desta
Proposigao, atendem a procedimentos oriundos das exigéncias contidas
no artigo 31 na Lei Municipal n® 817, de 24 de fevereiro de 2003.

: : O Conselho Tutelar eleito, compoe -Se
dos seguintes membros: Regina Maria Alves de Luna (psicéloga),
Antonia de Fatima da Silva Quirino (assistente social), José Carlos
Soares (advogado), Vanice Maria Leme de Oliveira (pedagoga) e
Maristela Mitiko Teramae (psicdloga), conforme se constata da copia da
ata anexa.
Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposi¢do deliberada ao prazo maximo de
- que trata o § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio da Estancia
Turistica de Ibitna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima Ed; tin}a nsideracao.

FABIQ BELLO DEOLIV
refeito Municipal

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.
'IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° M%. \i>

DE 28 DE JULHO DE 2003.

“Dispde sobre a abertura de um Crédito Especial”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de Ibmina, no uso das
atribuigdes que the sfo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

‘ ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a abrir
um Crédito Especial no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para
pcorrer despesas com pagamento dos membros do Conselho Tutelar da Crianga e
do Adolescente.

‘ ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se refere o
artigo primeiro sera coberto com recursos resultantes da anulagdo das seguintes
dotagBes do or¢amento vigente:

2- PODER EXECUTIVO
Unidade: 020400 -SECRETARIA DE  EDUCACAO CULTURA E

TURISMQO.
- Classificagdo Geral Especificagdo ' Valor
3.3.90-00 — 1339205112-20  Aplicagdes Diretas ................. e R$ 20.000,00

Total do Orgdo .........ccooooeiei R$ 20.000,00
2- PODER EXECUTIVO ]
Unidade: 02060 — SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.

Classificagdo Geral Especificacio : Valor
4.4.90.00 — 0824402811-10  Aplicagbes Diretas ............................. R$ 7.000,00
Total do Orgdo .........ocooiiiieiie R$ 7.000,00

2- PODER EXECUTIVO ) :
Unidade: 02060 — SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.

Classificagdo Geral Especificacdo Valor
4.4.90.00 - 2678209611-33 Aplicagdes Diretas...... .........cccoccooeee R$ 8.000,00
Total do Orgdo ...........cccc....... s R$ 8.000,00
Total Geral RS 35.000,00

ARTIGO 3°.- Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagio, revogadas as disposi¢des em contrario.

] ] GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28 DIAS DO S DE JULHO DE 2003.

| FABIO BELT '
refeito Municipal

Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - lbitina - SP
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LEI N° 487.
DE 05 DE ABRIL DE 1999

“Da nova redagdo a Lei n°196, de 25 de maio

de 1992, que dispbe sobre a politica municipal

dos Direitos da Crianga e do Adolescente, e da
. outras providéncia”.

_ JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiina, usando das atribuigdes que Ihe sdo
conferidas por Lei, '

FAZ: SABER, que a Camara Municipal de
Ibitna aprovou ¢ ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - A Lei n° 196, de 25 de maio de

1992, alterada pela Lei n° 431 de 08 de dezembro de 1997, passa a Ter a seguinte
redagdo:; .

| CAPITULO T
DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 1°.- Esta Lei dispde sobre a Politica Municipal de Atendimento dos Direitos da
Cnanga ¢ do Adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicagio,
segundoa Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990.
’ ]
. i
. Artigo 2°.- O atendimento dos Direitos da Crianca e do Adolescente, no ambito
municipal, far-se-4 através de:

I - politicas sociais basicas de educacdio, saude, recreagdo, esportes, cultura, lazer,,

. profissionalizagio e outras que assegurem o desenvolvimento fisico, mental, moral,
- espiritual, e social da crianca e do adolescente, em condig¢des de liberdade e dignidade;

- W~ politicas e programas de assisténcia social, em carater supletivo, para aqueles que
delas necessitem, ¢

1 - servigos especiais, nos termo desta lei.

Pardgrafo Unico — O Municipio  destinard recursos e espagos publicos para
frogramagdes culturais, esportivas e de lazer, voltadas para a infancia e a juventude.

T'A"’SO 3°.- Sdo orgdos da politica de atendlmento dos Dtrettos da Crianga e do
Adslcsceme

e b

;:‘i « Conselho Municipal dos Direitos da Criaﬁ(:a e do Adolescente;

L::. 5% - Consetho Tutelar.
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Artigo 4° - O Municipio podera criar os programas e servicos a que aludem os incisos II
¢ HI do artigo 2° ou estabelecer consorcio intermunicipal para atendimento regionalizado,
instituindo e mantendo entidades governamentais de atendimento, mediante prévia
autorizagdo do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

CAPITULO NI

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE

Artigo 5°.- O Conselho Municipal dos Direitos a da Crianga e do Adolescente, criado pela
Lei n°196, de 25/05/92, € o orgdo deliberativo e controlador da politica de atendimento,

observada a composi¢do paritaria de seus membros, nos termos do artigo 88, inciso 11, da
Lel Federal n° 8.069, de 13/07/90.

Artigo 6°.- O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente tem por
finalidade a efetivagdo dos direitos da crianga e do adolescente referentes a vida, a saude,’
a alimentagdo, a educag¢do, a cultura, ao esporte, ao lazer, & profissionalizagdo, a
dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria

Parigrafo Unico — Cabera ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente garantir junto as autoridades competentes o atendimento conforme
estabelecido em lei, nos casos em que os direitos forem ameagados ou violados:

I - Por a¢do ou omissdo da Sociedade ou do Estado;
Il - Por falta, omissdo ou abuso dos pais ou responsaveis ou em razdo de sua conduta.

Artigo 7° - O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente € orgdo de
decisiao autdnomo e de representagdo paritaria entre o governo municipal e a sociedade
civil, composto por 10 membros, da forma seguinte:

I ~ Cinco representante do Poder Piblico Municipal das areas de politicas sociais, de
orgamento e finangas e outras a serem definidas pelo Executivo;

Il - Cinco representantes de entidades nio governhmentais de defesa ou relacionadas com
o atendimento da crianga e do adolescente.

Pardgrafo 1°. - Os representantes do Poder Publico serio indicados pelo Prefeito;

Pardgrafo 2°. — Os representantes das entidades ndo governamentais da sociedade civil

sc1o eleitos por voto de seus membros em assembléia geral, convocada para esse fim pelo
Puder Publico Mumcnpal

P A R

Parigrafo 3°. - A deSIgnaqao dos Membros do Conselho compreendera a dos respectivos
mplcmes

Parigrafo 4°. - Os Membros do Conselho e dos respectivos suplentes exercerdo mandato
de 02 (dois) anos, admitindo-se a reconducdo apenas uma vez e por igual periodo;
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Pardgrafo 5° . — A funcdo de Membros do Conselho é considerada de interesse publico
relevante e ndo sera remunerada,

Parigrafo 6°. - O Régimento Interno do Conselho regulara os casos de substituigdo dos
membros efetivos pelo suplente.

Artigo 8° - Compete ao Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente:

! - estabelecer politicas publicas municipais que garantam os direitos da crianga e do
adolescente previsto em leis;

Il - acompanhar e avaliar as a¢des governamentais dirigidas ao atendimento dos direitos
da crianga e do adolescente, no ambito do Municipio,

Wl - participar da elaboracéo da proposta orgamentaria destinada a execugdo das politicas

publicas voltadas a crianga e ao adolescente inclusive a que se refere aos Consethos
Tutelares;

IV ~ fiscalizar e controlar o cumprimento das pnorldades estabelecidas na formulagio das
politicas refendas no inciso anterior;

V.- gerir o Fundo Municipal para Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
& que se refere o artigo 88, inciso IV da Lei Federal n® 8069/90, definindo o percentual de

milizagio de seus recursos, alocando-os nas respectivas areas, de acordo com as
prionidades definidas no planejamento anual,

VI - controlar e fiscalizar o emprego e utilizagdo dos recursos destinados a esse funco;
VIl - elaborar seu Regimento Interno;

. VIl - solicitar as indica¢des para o reconhecimento do cargo de Conselheiro, nos casos
© de vacancia;

IX - nomear e dar posse aos membros do Conselho;

f X - manifestar-se sobre conveniéncia e opartunidade de implementagio de programas e

. servigos, bem como sobre a criagio de entidades governamentais ou realizagdo de
* fonsorcio intermunicipal;

XI ~ inscrever programas, com especificagio de regime de atendimento, mantendo
fegistro das inscrigbes e suas alteragdes, do que fara comunicagdo aos Conselhos
'fmehres ¢ 4 autoridade judiciaria,

XII -proceder ao_registro das entidades.ndo govemamentaxs de atendimento e autorizar o
Y funcionamento, observando o paragrafo Unico, do artigo 91 da lei n° 8.096/90,
emunicando-os dos Conselhos Tutelares e & autoridade judiciaria da respectiva
lncalidade, constituindo-se no tnico orgdo de concessdo de registro, ‘

\
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(il - divulgar a :ei Federal n° 8069, de 13/07/90 — Estatuto da Crianga € do Adolescente
l.en%ro do ambito do Municipio, prestando a comunidade orientagdo permanente sobre 0s
lireitos da crianga e do adolescente;

IV — informar e motivar a comunidade, através dos diferentes 6rgdos de comunicagio e
mtros meios sobre a situagdo social, econdmica, politica e cultural da crianga ¢ do
wolescente na sociedade brasileira,

XV - garantir a reproducdo e afixa¢io, em local visivel nas instituicdes publicas e
xovadas, dos direitos da crianga ¢ do adolescente e proceder ao esclarecimento e
wientagdo sobre esses direitos, no que se refere a utilizagdo dos servigos prestados;

KVE - receber, analisar e encaminhar denuncias ou propostas para melhor
:ncaminhamento da defesa da crianga e do adolescente; '

XVIl - levar ao conhecimento dos 6rgdos competentes, mediante representagdo, os
trimes, as contraversoes € as infragdes gie violarem interesses coletivos e ou individuais da
¢tnanca ¢ do adolescente;

XVIIl - promover conferéncias, estudos, debates e companhas visando a formagdo de
pessoas, grupos e entidades dedicadas & solugdo de questdes referentes a crianga e o
adolescente;

XIX - deliberar quando a fixagdo da remunerag@o dos membros do Conselho Tutelar;

XX - realizar Assembléia anual & populagdo com a finalidade de prestar contas.

i

CAPITULO NI
DO CONSELHO TUTELAR

SECAO 1
DISPOSICOES GERAIS

Artigo 9°. — o Conselho Tutelar dos Direitos’da Crianga e do Adolescente, criado pela
Lei n° 196, de 25/05/92, é o 6rgdo permanente e autdnomo, ndo-jurisdicional, encarregado
e zelar pelo cumprimento dos direitos da crianga e do adolescente, composto de cinco
‘mwmbros, para mandato de 3 (trés) anos, permitida uma recondugao.

“Aniigo 10. - Exigir-se-a dos candidatos a membro do Conselho Tutelar os seguintes
fequisitos:; '

.} - reconhecida idoneidade moral; + = © ¢

-] - idade superior a 21 (vinte e um) anos;

W~ residir no Municipio de Ibitina;

- IV - estar no gozo dos direitos politicos.
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SECAO II . .‘ | ~ %

Das Eleicdes

Artigo 11. - Para a escolha dos membros do Conselho Tutelar, cada uma das 'entidades
referidas no artigo 7° desta lei, podera indicar até 03 (trés) nomes.

~Artigo 12, - O processo de escolha sera efetuado pelos membros da Comunidade local
por escrutinio secreto e realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente e fiscalizagdo do Ministério Publico.

Artigo 13. — O Poder Publico Mun1c1pal regulamentara o processo 30 (trinta) dias antes
da escolha.

SECAO I
Da Cassagdo e Dos Impedimentos

. Artigo 14.- Perdera o mandato o conselheiro que ausentar injustamente a trés sessdes
consecutivas ou cinco alternadas no mesmo mandato, ou for condenado por sentenga
transitada em julgado, por crime ou contravengdo penal.

Artigo 15. - Sio impedidos de servir no mesmo Conselho marido e mulher, ascendentes,

$0gro € genro ou nora, 1rmao cunhados durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto,
madrasta e enteado :

Pardgrafo Unico — Estende-se o impedimento do Conselheiro, na forma deste artigo, em
relagdo 4 autoridade judiciaria e ao representame do Ministério Pubhco com atuac;ao na
- lustiga da Infancia e da Juventude, em exercicio no Municipio.

SECAO IV
Das Atribuicﬁeg,

Artigo 16. - Sio atribuigdes do Conselho Tutelar:
' ‘ ¢
I - Atender as criangas e adolescentes cujos direitos, garantidos pela Lei N° 8.069 de
13/07/90, forem ameagados ou violados:

8) por a¢do ou omissdo da sociedade ou Estado;

B} por falta, omissio ou abuso dos pais ou responsavexs
¢} ¢, razio de sua conduta.

H - atender e aconselhar criangas e adalescentes, aplicando as seguintes medidas:

.~ #F encaminhamento aos 'palS ou responsaveis, mediante termo de responsablhdade
.+ B} erientagdo, apoio e acompanhamento temporario;
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¢)- matricula e frequéncia obrigatoria em estabelecimento oficial de ensino fundamental, B%

d)- inclusio em programa comunitario ou oficial de auxilio a familia, & crianga ¢ ao
adolescente;

¢)- requisico de tratamento médico, psicologico ou psiquidtrico, em regime hospntalar
ou ambulatorial,

fy- inclusio em programa oficial ou comunitario de auxilio, onentac;ao e tratamento a
alcodlatras e toxicomanos;

g)- abrigo e entidade.
I - atender ¢ aconselhar os pais ou responsaveis, aplicando as seguintes medidas:

a)- encaminhamento a programa oficial ou comunitario de programagéo a familia,

b)- inclusdo em programa oficial ou comunitario de auxilio, orientagdo e tratamento a
‘alcodlatras e toxicomanos;

¢)- encaminhamento e tratamento psicoldgico e psiquiatrico;
d)- encaminhamentos a cursos ou programas de orientagao;

¢)- obrigagdo de matricular o filho ou pupilo em estabelecimentos de ensino e acompanhar
sua frequéncia e aproveitamento escolar;

{}- obrigagdo de encaminhar a crianga ou adolescente a tratamento especializado;
8)- adverténcia.

IV - promover a execugdo de suas decisdes, podendo para tanto:

&)- requisitar servicos publicos nas areas de saide, educagdo, servigo social, previdéncias,
trabalho e seguranga;

b)- representar junto & autoridade judiciaria nos casos de descumpnmento injustificado de
wias deliberagdes.

V- encaminhar ao Ministério Publico noticia de fato que constitua infragdo administrativa
penal contra os direitos da crianga e adolescente;

V1 - encaminhar a autoridade judiciaria os casos de sua competéncia;

VIl - providenciar. a medida estabelecida pela autoridade judiciaria, dentre as previstas no
artigo 16, inciso 11, letra “a” a “g” desta lei, para adolescente autor de ato infracional;

* VI - expedir notificagbes;

T ¢

- IX ~ requisitar certidoes de nascimento e de 6bito da crianga e adolescente, quando
mcssédo

K assessorar o Poder Executivo local na elaboragdo da proposta or¢amentaria para
planos ¢ programas de atendimento aos direitos da crianga e do adolescente;

- X1 - representar, em nome da pessoa e da familia, contra a violagdo dos direitos previstos
@9 amigo 220, § 3°, inciso 11 da Constituigao Federal;

XN - representar ao Mihistério Publico para efeito das agdes de perda ou suspensdo do

~; pdtno poder;

‘W/
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XHI - elaborar seu regimento interno;

XIV - fiscalizar juntamente com o Judicidrio ¢ o Ministério Publico, as entidades

governamentais de atendimento, referidas no artigo 90 da Lei 8.069 de 13 de julho de
1990 :

Artigo 17. — As dec1soes dos Conselhos Tutelares somente poderdo ser revistas pela
autoridade judiciaria a pedido de quem tenha legitimo interesse.

SECAO V
- Da Remuneragiio

Artigo 18. — O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente podera fixar
remuneragdo ou gratifica¢do aos. membros do Conselho Tutelar, atendidos os critérios de
conveniéncia e oportunidade e tenda por base o tempo dedicado a fungdo e as
peculiaridades locais. ~

Pardgrafo 1°, — A remuneragio eventualmente fixada néo gera relagio de emprego com a
Municipalidade, ndo podendo, em nenhuma hipotese e sob qualquer titulo ou protexto,
exceder a pertinente ao funcionalismo municipal de nivel superior.

Paragrafo 2°. — Sendo o eleito servidor pi’xblico municipal, fica-lhes facultado, em caso de

remuneragdo, optar pelos vencimentos e vantagens de seu cargo ou emprego, vedada a
acumulagio de vencimentos ou salarios.

Artigo 19. ~ Os recursos necessarios a eventual remuneragdo dos Membros do Conselho
Tutelar terdo origem no fundo administrado pelo Conseiho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente.

CAPITULO v '
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Artigo 20. — O Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente —~ FUNCAD,
instituido pela Lei n° 196, de 25 de maio de 1992, destina-se a captar e aplicar recursos a
serem utilizados para atendimento dos direitos da crianga e do adolescente.

Artigo 21. - O Fundo Municipal sera vinculado e gerido pelo Consetho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente e tem por objetivo criar condigdes financeiras e de
geréncia dos recursos destinados ao desenvolvimento dos programas as criangas €
adolescentes executadas no Municipio.

Artigo 22. - O Fundo geré como recejta; . . -
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| -a dotagao consignada anualmente no orgamento do Municipio para assisténcia social

voltada a crianga e ao adolescente;

Il - os recursos provenientes dos Conselhos Estadual e Nacxonal dos Direitos da Cnanca
¢ do Adolescente; -

4

Il - pelas doagdes, auxilios, contnbulcoes promogdes e legados que lhe venham a ser
destinados;, :

IV - os valores provenientes de multas decorrentes de condenagdes em agdes civis ou de
imposi¢ao de penalidades administrativas previstas na Lei Federal n° 8.069/90;

V - outros recursos que lhe forem destinados;
VI - as rendas eventuais, inclusive as resultantes de depositos e aplicagdes de capital.

A,rtigo 23. - Os recursos do Fundo serdo controlados pelo Conselho Municipal dos
Diretos da Crianga e do Adolescente, competindo-lhes:

I - registrar os recursos orgamentarios proprios do Municipio e a ele destinados, ou a ele
transferidos em beneficio das criangas e dos adolescentes pelo Estado ou pela Unido;

H - registrar os recursos captados pelo Municipio através de convénio, ou por doagdes,
auxilios, contribuigdes, promogdes e legados ao Fundo;

Il - registrar todos os demais valores destinados ao Fundo quer decorrentes de multas e

penalidades, quer através de quaisquer outros recursos ou rendas, inclusive de depdsitos e
de aplicagdes de capitais;

IV - manter o controle escntural das aplicagdes financeiras levadas a efeito no Mummpno
n0s termos das resolugdes, : '

i
V - liberar os recursos a serem aplicados em beneficio das criangas e dos adolescentes,
2os termos das resolugdes do Conselho referido no inciso anterior;

VI - administrar os recursos especificos para os programas de atendimento dos direitos da
crianga e do adolescente, segundo resolugdo do Conselho referido nos incisos anteriores.

: ¢

Artigo 24 - Todos os recursos destinados ao Fundo deverdo ser contabilizados como
teceila orgamentaria municipal € a ele alocados através de dotagdes consignadas na lei
erqamentaria ou de crédito adicional, obedecendo sua aplicagdo as normas gerais de
d’ﬂmo financeiro - Lei n° 4.320/64.

CAPITULO V
Das Disposi¢des Finais e Transitorias

Artigo 25. — Em 30 (trinta diés) contados da publicacﬁo desta lei, realizar-se-a a primeira
- escolha para o Conselho Tutelar. '
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Artigo 26. — O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, no prazo
de 30 (trinta) dias da nomeagio de seus membros, elaborara o seu Regimento Interno,

¢legendo o primeiro presndente e decidird quanto- a remunera¢do dos membros do
Conselho Tutelar.

Artigo 27. - O exercicio da Fingdo do Conselheiro constituird servigo publico relevante
¢ estabelecera presungiio de idoneidade moral, assegurando prisdo espectal em caso de
crime comum até o julgamento definitivo. ¢

Artigo 28. — O Executivo provera os meios necessarios para o funcionamento do
Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de que trata esta lei.

ARTIGO2° - As despesas da execugdo desta
" Lei correrdo 4 conta de dotagdes or¢amentarias proprias, consignadas ao Fundo dos
Direitos da Crianga e do Adolescente.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

. GABINETE BO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES ABRIL DE 1999)

Publicada’ e Regi na secretaria da
Prefeitura Municipal de Ibitina e afixada no local de costume aos 05 dias do més de abril
de 1999 :

¢
RUBENS XAVIER DE LIMA

Secretirio Geral da Administracio
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LEI N° 817, .
De 24 de fevereiro de 2003.

Dispde sobre a criagio do Conselho Tutelar da Crianga e \§
do Adolescente da Estincia Turistica de Ibiina e sobre a eleigdo,
remuneragdo, suspensio e destitui¢do de seus membros, conforme Lei Federal
n.° 8096/90 e Let Municipal n.° 196/92 — 487/99.

)

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
lei, ‘ .
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estincia
- Turistica de Ibiina aprova e ele sanciona a promulga a seguinte Lei:

Art. 1.° O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente (CMDCA) sera responsavel pela organizagio do pleito e por
toda a condugdo do processo eleitoral.

Art. 2.° O Colégio Eleitoral ser4 formado por todos os
cidaddos eleitores do Municipio.

Art. 3.° Ndo poderdo compor o Colégio Eleitoral:

I — Os analfabetos;

II — Os que estejam privados, temporaria ou definitivamente, dos direitos
politicos; ‘

I - Os que ndo saibam exprimir-se na lingua nacional.

Art. 4.° O voto sera secreto, devendo o eleitor preencher
a cédula Ginica e oficial com a indicagio da chapa escolhida, entre as inscritas,
o que correspondera a cinco conselheiros titulares e cinco suplentes.

Art. 5.° A apuragio de votos ocorrera no mesmo dia da
votagdo, e a posse dos conselheiros eleitos sera feita por Resolugdo do
Conselho Municipal, no prazo maximo de trinta dias. .

Art. 6.° Cabera a Comissdo Eleitoral o recebimento dos
requerimentos de inscrigio e a nomeagio dos integrantes das mesas receptora
e apuradora de votos.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sfo Paulo

] : Art. 7° O representante do Ministério Publico em.
exercicio na Vara que exercer cumulativamente as fungdes pertinentes a
Infancia e Juventude tera amplo acesso a todo processo eleitoral para a

] B fiscalizagdo de sua regularidade nos termos do que estatui o artigo 139 da Lei \“ﬁ
Federal n.° 8.069, de 13 de julho de 1990, com a redagdo dada pela Lei )
Federal n.° 8242, de 1.° de outubro de 1991.

Art. 8.° O Presidente do Conselho Municipal dara a mais
ampla divulgac¢éo dos procedimentos adotados para conhecimento de todos os
interessados.

¢ : Art. 9.° Compete ao CMDCA:

I - Formar a Comissio Eleitoral,;
11 - Expedir as resolugdes acerca do processo eleitoral,
I1I - Julgar:
a) Os recursos interpostos contra as decisdes da

Comissdo Eleitoral; ‘ '

' b) As impugnagdes aos resultados gerais das
eleigGes, nos termos desta lei,;
IV - Publicar o resultado geral do pleito, bem como proclamar os eleitos.

Art.10.° Compete a Comissdo Eleitoral:

I - Dirigir 0 processo eleitoral;
II - Adotar todas as providéncias necessarias para a realizagdo do pleito,
resolvendo eventuais incidentes que venham a ocorrer;
I11 - Publicar a lista dos mesarios e dos escrutinadores de votos;
IV - Receber e processar as ixhpugn’ac;(ies apresentadas contra mesarios e
apuradores;
V - Analisar e homologar o registro das candidaturas;
VI - Receber denuncias contra candidatos, nos casos previstos nesta Lei, bem
como adotar os procedimentos necessarios para apura-los;
VII - Processar e decidir, em primeiro grau, as denuncias referentes a cassagdo
de candidatos;

~ VIII -Expedir os boletins de apuragio;
IX — Julgar as impugnagdes apresentadas contra mesarios e escrutinadores;
X - Publicar o resultado do pleito, abrindo prazo para recursos, nos termos
desta Lei. :

siab,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Art.11.° A candidatura sera por chapa composta por
cinco candidatos as vagas de consetheiros titulares e cinco as de suplentes,

sem vinculagdo a partido politico, com mdlcaqao do Presidente ¢ do Secretério
Geral.

Art. 12.° Somente poderdo integrar as chapas para
concorrer a elei¢do os candidatos que preencherem os seguintes requisitos:

I - Ter formagdo em curso de grau superior, sendo necessariamente dois
candidatos (um titular € um suplente) cdm formagéo em psicologia e dois
candidatos (um titular e um suplente) com formagéo em assisténcia social; Os

€ demais candidatos devem ter no minimo dois anos de experiéncia na area

infanto-juvenil;

11 - Reconhecida idoneidade moral, mediante certiddo de dlstnbuldor Criminal

e Civil de Ibiina e Antecedentes Criminais;

111 - Idade igual ou superior a 21 anos,

1V - Residir no Municipio;

V - Estar no gozo de seus direitos politicos e civis;

Art.13.° A Comissdo eleitoral indeferird o registro de
chapa que deixe de preencher os requisitos constantes nesta Lei.

§ 1°) Constitui caso de impugnagdo da chapa o ndo preenchimento de
qualquer dos requisitos para candidatura de seus integrantes ou a incidéncia de
alguma hipétese de impedimento para o exercicio da fungdo de conselheiro
tutelar, previsto nesta Lei.

§ 2°) As impugnagdes poderdo ser apresentadas por qualquer cidaddo, desde
que fundamentadas e com a devida comprovagio.

§ 3°) As chapas impugnadas dar-sé-a o direito de defesa, que devera ser
apresentada em 03 (trés) dias tteis, a contar da notificagéo.

Art. 14.° A candidatura deve ser registrada no prazo de

30 (trinta) dias antes da elei¢gdo, mediante apresentagdo de requerimento
enderegado a Comisséo eleitoral, acompanhada de prova do preenchimento
dos requisitos estabelecidos nesta Lei.

ik
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Estado de S#io Paulo

Art. 15.° Terminando o prazo para registro das chapas, a
Comissdo eleitoral mandara publicar edital na imprensa local, informando o
nome dos candidatos integrantes das chapas registradas e fixando prazo de 03
(trés) dias 1teis para o recebimento de impugnacgio por qualquer eleitor do
Municipio. ’

Paragrafo inico — Oferecida impugnagdo, os autos serdo
encaminhados para o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, que devera manifestar-se no prazo de 03 (tr€s) dias uteis.

]

Art. 16.° Vencidas as fases de impugnagdes e recursos, o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente. mandara
publicar edital com os nomes das chapas habilitadas ao pleito e de seus
integrantes, notificando o Ministério Publico.

~ Art. 17° A eleigio sera convocada pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, mediante edital
publicado na imprensa local.

Art. 18.° Considerar-se-30 eleitos os dez integrantes da

chapa que obtiver maior votagdo, sendo cinco conselheiros titulares e cinco
suplentes. '

Paragrafo unico — Em caso de empate na votagao, sera
considerada eleita a chapa cuja média de idade de seus integrantes seja a
maior. -

Art. 19.° A eleigéo se realizara a cada triénio, em um dia
util, e a votagio se desenvolvera no periodo compreendido entre 09 horas e 12
horas.

Art. 20.° Na impossibilidade de completar-se o quadro
de mesérios e escrutinadores, conforme previsto nesta Lei, 0o CMDCA ¢ a
Comissdo Eleitoral ficam autorizados a convocar outros cidaddos indicados
por entidades para atuarem como mesarios e escrutinadores.
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Estado de Sfo Paulo

Art. 21° Nio podem atuar como mesarios ou
escrutinadores: ' | o
I - Os candidatos e seus parentes, ainda que por
afinidade, até o segundo grau;

II - O conjuge de candidato;

III - As pessoas que notoriamente estejam fazendo
campanha para um dos candidatos concorrentes ao pleito.

Art. 22.° Cada chapa podera credenciar 01 (um) fiscal
para atuar junto a mesa receptora de votos e 01 (um) para atuar na apuragio
do sufrégio.

Art. 23.° Toda apura(,‘ﬁo sera fiscalizada pela Comissdo
Eleitoral, inclusive para decisdo quanto 4 impugnagéo de votos e urnas.

Art. 24° Qualquer tipb de propaganda sera fiscalizada
pela Comissdo Eleitoral, garantindo-se oportunidade para todas as chapas
inscritas.

Art. 25.° As cédulas eleitorais serdo confeccionadas pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Art. 26.° Concluida a apuragdo dos votos, o presidente
da Comiss3o Eleitoral proclamara o resultado da eleigdo mandando publicar

os nomes dos integrantes das chapas e o numero de sufragios recebidos por
cada chapa.

Art. 27.° Ficam impedidos de servir no mesmo Conselho
Tutelar marido e mulher, ascendente e descendentes, sogro ou sogra e genro

ou nora, irmdos, cunhados, durante o cunhadio, tio e
sobrinho, padrasto e madrasta e enteado.

Art. 28.° Compete ao Conselho Tutelar exercer as
atribuigGes constantes do artigo 136 da Lei federal n® 8.069/90.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

Art. 29.° O Conselho Tutelar funcionara regularmente,
no horério das 08 horas as 18 horas, de segunda a sexta-feira, na sua sede. Os
conselheiros encontrar-se-30 em regime de plantdo e estardo acessiveis além
desse horario e, também, aos sidbados, domingos e feriados, mediante escala
prévia de trabalho. :

I\

Paragrafo inico — Os Conselheiros Tutelares trabalhardo
180 horas mensais.

. |

Art. 30.° Os membros do Consetho Tutelar ndo terdo
vinculo empregaticio com o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente.

Art. 31.° Os conselheiros serdio remunerados, e terdo
como base salarial a referéncia 46-B do funcionalismo Municipal, a ser paga
com verbas do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga € do Adolescente.

Art. 32.° Perders o mandato o conselheiro que for

condenado por sentenga irrecorrivel por crime ou contravengdo penal de
qualquer natureza.

Art. 33.° A perda do mandato sera decretada pelo Poder
Judiciario, mediante provocagdo do Ministério Publico, do proprio Conselho
ou de qualquer cidaddo, assegurada ampla defesa.

Art. 34.° A suspensdo do mandato se dara por decisdo
judicial, em caso de conduta incompativel com o exercicio da fungéo.

Art. 35 ° Cada conselheiro tera direito a uma reeleigdo.

Art. 36.° No prazo de 60 (sessenta) d1as contados da
pubhcagao desta Lei, realizar-se-4 a primeira elei¢do para o Conselho Tutelar.

Art. 37.° O Conselho Tutelar elaboraré 0 seu regimento
interno, no prazo maximo de 15 (quinze) dias a contar da posse, que sera
submetido a aprovagdo do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, cabendo a este ultimo aprecia-lo, aprovando-o ou efetuando as
alteragGes necessarias no prazo de 05 (cinco) dias.

S
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

Paragrafo Unico — Qualquer dos conselheiros tutelares
podera sugerir alteragSes no regimento interno, que, se aprovadas pelos cinco
conselheiros titulares, serio encaminhadas ao Conselho Municipal da Crianga
e do Adolescente, que somente podera veta-las justificadamente.

Art. 38.° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
crédito suplementar para as despesas iniciais decorrentes do cumprimento
desta lei.

Art. 39° Esta Lei enfra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario, em especial a Lei
Municipal n.° 487, de 05 de abril de 1999.

Art. 40.° Aplica-se subsidiariamente o disposto no
Estatuto da Crianga e de Adolescente.

Prefeitura do Municipio da Estancia Turistica de Ibiiina,

aos 24 de fevereiro de 2003.
%%J\—”’ —

= I%KBIO BELLO DE OLIVEIRA "
()< PREF el x
inisttagdo da

Publicada e registrada na Secretarla da Admi
Prefeitura e afixada no local de costume e 24 de feverelro de 2003.
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dia 01 de ‘agosto de 2003 o Projeto de Lei n°. 289/2003 que “Dispbe sobre a
. abertura de um Crédito Especial.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 01 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n® 291/2003 que “Dispbe sobr:
denominagdo do Centro de Especialidades.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 292/2003 que “Da nova redagao ao inciso |
do artigo 62, da Lei Municipal n°. 89, de 29 de abril de 1975";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n°. 293/2003 que “Dispbe sobre denommagao
do Campo de Futebol do Bairro Carmo Messias.”;

Considerando a neceSSIdade de abertura de crédito
especial para que a municipalidade possa cobrir as despesas com pagamento
de remuneracdo do recém empossado Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente ;

Considerando que as denominagdes propostas ao Centro
de Especialidade e ao Campo de Futebol sdo de saudosos moradores de
- NOsSso municipio, pessoas iddneas e honradas que sempre dedicaram parte de
sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando a necessaria alteragdo do inciso | do artigo
62, da Lei Municipal n®. 89, de 29 de abril de 1975, para o melhor
aproveitamento das areas utilizadas para construgdo de Conjuntos
Habitacionais em programas do Governo do Estado e da Uniéo; ‘

. - Considerando a relevancia das proposigées acima, pois
tratam de crédito especial para funcionamento do Conselho Tutelar,
denominagao do Centro de Especialidades e Campo de Futebol com previsdo
de inauguracao no corrente més, e adequacdo de lei para inicio de Conjunto
Habitacional Popular.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 289, 291, 292 e 293/2003 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discuss&o e votagéo unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05
DE AGOSTO DE 2003.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estada de Sjo Paulo }
it Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 289/2003

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2003, o Projeto de Lei n2 289/2003 que “Dispbe
sobre a abertura de um crédito especial.”

A Comisséo de Justica e Redacédo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Douto Plenario, pois o crédito destina-se a cobrir despesas com o pagamento dos
‘membros do Conselho Tutelar da Crianca e do Adolescente.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o
artigo 2° aponta que os recursos do crédito adicional especial serdo oriundos de
anulacdo de dotagao do orgamento vigente.

A Comissdo de Educacdo, Saude e Assisténcia Social
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois visa abertura
de crédito especial para o efetivo funcionamento do Conselho Tutelar da Crianca e do
Adolescente, recém empossado. | ‘

Ao PlenariQ que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS CQMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
05 DE AGOSTO DE 2003. {

@Z;NTE DA CQMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

C ’\/l (o # 52‘50 LT

I AOLS KeN T SABAKI

MEMBRO
J -
BENEDﬁTOS VIEIEmRTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO /
LVES DOS SANTOS FORTUNA'I%%OELHO@MALHO

MEMBRO

segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo

vy Rua XV de Novembreo, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241 1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br ,

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n°. 289/2003 - fls. 02

A ﬁ\

VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 271/2003.

“Dispbe sobre a abertura de um Creédito Especial.” U

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicdes que the

séo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para
ocorrer despesas com pagamento dos membros do Conseltho Tutelar da
Crianca e do Adolescente.

ARTIGQO 2° - O valor do crédito a que se refere o
artigo primeiro sera coberto com recursos resultantes da anulacdo das
seguintes dotacdes do orgcamento vigente:

2 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 020400 - SECRETARIA DE EDUCAGCAQ CULTURA E TURISMO

Classificacdo Geral Especificacéo Valor

3.3.90-00 - 1339205112-20  Aplicagdes Diretas.................... R$ 20.000,00
Total do Org&o..........ccc.cveee... R$ 20.000,00

2 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 02060 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Classificacéo Geral Especificacéo Valor

4.4.90.00 - 0824402811-10  Aplicagdes Diretas.................... R$ 7.000,00
Total do Org4o..........................R$ 7.000,00

2 - PODER EXECUTIVO

Unidade: 02060 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Classificacao Geral Especificacéo Valor

4.4.90.00 - 2678209611-33  Aplicacdes Diretas.................... R$ 8.000,00
Total do Orgéo.........................R$ 8.000,00
Total Geral............ceeeniernceneen R$ 35.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposicdes em contrario.

) . \
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Seque fis. Q2.




RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n® 271/2003 - fis. Q2.

GABINETE DQ PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE
AGOSTO DE 2003,

Z() v, 9 -7 1%
ULO KENJI SASAKI LEONCIO RIBHIB&DA COSTA

{\1/ : A Moﬂﬂ'
/ALDECIR FRIOLI
2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTAN CIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

GAEINETE e-mail: cmibiunai@interiegis gov.br
Oficio GPC n®. 379/2003 Ibitina, 06 de agosto de 200
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminhc a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 271/2003, referente ao Projeto de Lei n°. 049/03, nesta
Casa tramitou com o n% 289/2003, que “Dispde sobre a abertura de um Crédito
Especial.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

ALEXAND]}
</

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 289/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 01 de agosto de 2003 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 05 de agosto passado, onde também recebeu no

mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discusséo e votag¢do na Ordem do Dia
da mesma Sessao, e o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacdo;, Financas e Orgamento;, e Educagdo, Saude e
Assisténcia Social. '

Certifico mais, colocado em votagédo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessado Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discuss@o e votagédo o Projeto de Lei n°. 289/2003 sendo aprovado
por unanimidade dos )Srs.\\/&ereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n°. 289/2003 foi elaborado o Autografo de Lei n® 271/2003,
encaminhad¢’através do Q'hcio GPC n®. 379/2003, da presente data.

/
Ibiina, 06 ge agopto de 2/ 03.

Fmauri\Dabriel Uicica.
Cacrotdriof dn Tiv dn Procassn Loaiclative



